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BÁO CÁO 

 Tình hình thực hiện tháng 4 năm 2018 

 

I. TÌNH HÌNH SỐ LIỆU 

1. Mầm non 

Bậc 

học 

Mầm 

non 

Số trường Số lớp (nhóm) Số cháu Số giáo viên Số CBQL Số nhân viên 

NT MN MG 

 

NT 

 

 

MN 

 

 

MG 

 

 

NT 

 

 

MN 

 

 

MG 

 

NT MN MG NT MN MG NT MN MG 

Công 

lập 
 3 11 4 35 111 82 1110 3645  60 134  6 27  19 44 

Bán 

công 
                  

Tư 

thục 
 2  2 7  41 210   17   2   3  

Cộng  5 11 6 42 111 123 1320 3645  77 134  8 27  22 44 

a) So với đầu năm học 

- Số lớp (nhóm): Tăng 01 lớp. Lý do: Trường Mẫu giáo Khánh An tách 01 lớp 

5 tuổi. 

- Số trẻ: Tăng 111 cháu. Lý do: Vận động ra lớp. 

- Số CBQL: Giảm 01. Lý do: Nghỉ hưu (PHT Trường MN An Phú). 

- Số nhân viên: Giảm 01. Lý do: Xin nghỉ việc. 

b) So với tháng trước 

Số trẻ: Giảm 03 cháu. Lý do: Theo cha mẹ đi làm ăn xa. 

- Số CBQL: Giảm 01. Lý do: Nghỉ hưu (PHT Trường MN An Phú). 

- Số nhân viên: Giảm 01. Lý do: Xin nghỉ việc. 

2. Tiểu học, THCS 

Bậc học 
Số 

trường 

Số lớp Số học sinh 
Giáo 

viên 

CB 

QL 

Nhân 

viên 
L1 L2 L3 L4 L5 

Cộng 

L1 L2 L3 L4 L5 

Cộng 
TL% so 

KH  L6 L7 L8 L9  L6 L7 L8 L9 

Tiểu 

học 
32 130 116 131 120 116 613 3788 3166 3899 3503 3364 17720 99,37 856 73 

 

170 

 

THCS 13  78 65 57 48 248  2901 2431 1999 1616 8947 92,71 498 29 

 

74 

 

Cộng 

4

45 

1

130 

2

194 

1

196 

1

177 

1

164 

8

861 

4

3788 

6

6067 

5

6330 

4

5502 

3

4980 

2

26667 

 1

1354 

1

102 

2

244 
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a) So với đầu năm học 

- Tiểu học:  

+ Số lớp: Giảm 03 lớp. Lý do: Ghép 01 lớp khối 4 (Tiểu học A Vĩnh Trường), 

ghép 01 lớp khối 3 (Tiểu học A Vĩnh Lộc), ghép 01 lớp khối 5 (Tiểu học A          

Vĩnh Lộc). 

+ Số học sinh: Giảm 199 em, tỷ lệ giảm 1,11%; trong đó, số học sinh bỏ học 

152 em, tỷ lệ bỏ học 0,85% (giảm 0,14% so với cùng kỳ năm học trước). Nguyên 

nhân bỏ học: Nhà nghèo, lao động sớm, theo gia đình bỏ địa phương, học yếu kém 

dẫn đến chán học. 

+ Số giáo viên: Giảm 01. Lý do: Xin thuyên chuyển (Tiểu học A Vĩnh Hội 

Đông). 

- THCS:  

+ Số lớp: Giảm 01 lớp. Lý do: Ghép 01 lớp khối 7 (THCS Phước Hưng). 

+ Số học sinh: Giảm 407 em, tỷ lệ giảm 4,35%; trong đó, số học sinh bỏ học 

393 em, tỷ lệ bỏ học 4,20% (giảm 0,33% so với cùng kỳ năm học trước). Nguyên 

nhân bỏ học: Nhà nghèo, lao động sớm, theo gia đình bỏ địa phương, học yếu kém 

dẫn đến chán học. 

+ Số giáo viên: Giảm 01. Lý do: Xin thôi việc (THCS Thị trấn An Phú). 

b) So với tháng trước  

- Tiểu học: Số học sinh giảm 28 em, tỷ lệ học sinh giảm 0,16%. 

- THCS: Số học sinh giảm 85 em, tỷ lệ học sinh giảm 0,91%. 

3. Số lãnh đạo, chuyên viên Phòng GDĐT: 12, trong đó lãnh đạo: 04, 

chuyên viên: 08. 

4. Tổng số chi, đảng bộ (MN, TH, THCS): 59, tổng số đảng viên: 1.306; 

trong đó, lãnh đạo: 135, giáo viên: 1.048,  nhân viên: 123. 

- So với đầu năm học: Tăng 37 đảng viên. Lý do: Kết nạp mới. 

- So với tháng trước: Tăng 01 đảng viên. Lý do: Kết nạp mới. 

II. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG 

1. Kết quả hoạt động trong tháng 

a) Công tác chính trị tư tưởng  

- Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với 

cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”.  

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ (08/3) và ngày thành 

lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3). 
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b) Hoạt động dạy và học 

- Tất cả các đơn vị trường học thực hiện chương trình đúng và đủ; các đơn vị 

tổ chức dự giờ thăm lớp thường xuyên theo kế hoạch của nhà trường; tổ chức thực 

hiện phụ đạo học sinh yếu, kém và bồi dưỡng HS giỏi đúng theo kế hoạch đã đề ra. 

- Tham gia các kỳ thi, hội thi cấp tỉnh. Kết quả: 

+ Hội Khỏe Phù Đổng đạt giải Ba toàn đoàn; 

+ Hội thi Giáo viên dạy giỏi tiểu học có 11/15 giáo viên đạt giải; 

+ Các kỳ thi, hội thi khác chưa có kết quả chính thức.   

c) Công tác kiểm tra, xử lý khiếu nại, tố cáo, tiếp dân của Phòng GDĐT 

- Tiếp công dân theo quy định, nhận 01 đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền giải 

quyết, đang trong quá trình xử lý.   

- Kiểm tra công tác quản lý chuyên môn của hiệu trưởng đợt 2. 

d) Công tác tổ chức  

- Hướng dẫn lập thủ tục thuyên chuyển viên chức và tiếp nhận hồ sơ xin 

thuyên chuyển viên chức. 

- Xây dựng Đề án về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao 

chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc. 

- Xét thuyên chuyển viên chức trong huyện. 

đ) Hoạt động chuyên đề, phong trào và công tác khác  

- Họp Hội đồng Thi đua – Khen thưởng xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự 

nghiệp giáo dục” năm 2018. Kết quả, có 35 cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên 

trong ngành và 01 cá nhân ngoài ngành đủ điều kiện đề nghị xét tặng Kỷ niệm 

chương “Vì sự nghiệp giáo dục” năm 2018.   

- Kiểm tra kỹ thuật Trường Tiểu học A Vĩnh Lộc đạt chuẩn quốc gia mức     

độ 1. 

- Làm việc với các trường về biên chế lớp, giáo viên năm học 2018-2019. 

- Xét duyệt sáng kiến cấp cơ sở (cấp huyện) năm học 2017-2018. 

e) Công tác xây dựng CSVC, thư viện thiết bị 

- Trình UBND huyện phê duyệt kế hoạch danh mục và các công trình sửa 

chữa CSVC từ nguồn vốn sự nghiệp giáo dục tập trung.  

- Tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ kiểm định chất lượng giáo dục của các trường 

THCS trực thuộc. 
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- Tổ chức Hội thi Nhân viên thư viện giỏi cấp huyện lần 8. Kết quả, Trường 

THCS Khánh An đạt giải Nhất, Trường Tiểu học A Phú Hữu đạt giải Nhì, Trường 

Tiểu học B Khánh An đạt giải Ba và 03 trường đạt giải Khuyến khích.   

f) Công tác tài chính 

Thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên về công tác tài chính của ngành.  

2. Đánh giá chung 

a) Ưu điểm  

- Triển khai, chỉ đạo kịp thời các chủ trương, chỉ thị của cấp trên đến các đơn 

vị trường học.  

- Tham mưu kịp thời với UBND huyện trong lĩnh vực giáo dục. 

- Nền nếp dạy và học từng bước ổn định.  

- Giải quyết tốt đơn thư, khiếu nại, tố cáo và tiếp công dân đúng theo           

quy định.  

- Tham gia tốt các kỳ thi, hội thi cấp tỉnh. 

- Giải quyết kịp thời các chế độ chính sách cho cán bộ quản lý, giáo viên và 

nhân viên. 

b) Tồn tại, hạn chế (nguyên nhân) 

Không 

III. NHỮNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA THÁNG TỚI 

1. Công tác chính trị tư tưởng 

- Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với 

cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”.  

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Giải phóng miền Nam (30/4) và Quốc 

tế lao động (01/5). 

2. Công tác chuyên môn 

- Kiểm tra học kì II đối với học sinh lớp 9 từ ngày 23/4/2018 đến ngày 

05/5/2018. 

- Tổ chức Hội thi Giáo viên chủ nhiệm giỏi tiểu học cấp huyện. 

- Kiểm tra kỹ thuật các trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1. 

- Tổng kết Hội thi Xây dựng môi trường GD lấy trẻ làm trung tâm cấp huyện. 

- Tham gia Hội thi Xây dựng môi trường GD lấy trẻ làm trung tâm cấp tỉnh. 

- Tham gia thi Tin học trẻ cấp tỉnh. 

- Tham gia Hội thi Giáo viên dạy giỏi THCS cấp tỉnh. 
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- Xét thuyên chuyển ngoài tỉnh, ngoài huyện. 

- Chuẩn bị phương án điều chỉnh nhân sự CBQL năm học 2018-2019. 

3. Công tác khác 

- Kiểm tra công tác dạy thêm, học thêm trên địa bàn huyện.  

- Kiểm tra chuyên đề thư viện đạt chuẩn và phòng học bộ môn đạt chuẩn. 

- Tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, khiếu tố theo quy định. 

- Cán bộ phụ trách địa bàn đi cơ sở theo kế hoạch. 

III. KIẾN NGHỊ: Không. 

                                                                                              

 

Nơi nhận: 
- Văn Phòng Sở GDĐT; 

- Văn phòng HU; 

- Ban Tuyên giáo HU; 

- Văn phòng HĐND-UBND huyện; 

- Chi cục Thống kê huyện; 

- Lãnh đạo Phòng; 

- Lưu: VT, TH. 

TRƯỞNG PHÒNG 
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